
 

DETERMINAZIONE N. 233/2016 

 

Oggetto 
Indizione di un RDO su MEPA attraverso la piattaforma 
www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a., (articolo 1, comma 450, della 
L.296/2006, articolo 2, comma 225, della L. 191/2009 come modificati dalla L. 
208/2015 - legge di stabilità 2016) per l’acquisizione di “servizi di ispezione” a 
supporto delle attività di vigilanza svolte dall’Agenzia per l’Italia Digitale ai 
sensi dell’art. 14-bis del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005  e s.m.i.. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 
digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO il Codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2015, n. 82, come modificato dal decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179 (nel 
prosieguo per brevità denominato anche CAD); 

VISTO il Regolamento UE 910/2014/Regolamento eIDAS: Regolamento UE N. 
910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 in materia di 
identificazione elettronica e servizi fiduciari per le transazioni elettroniche nel 
mercato interno e che abroga la direttiva 1999/93/CE; 

VISTO in particolare l’art. 14-bis del CAD che stabilisce che l’Agenzia per l’Italia 
Digitale svolge funzioni di “vigilanza sui servizi fiduciari ai sensi dell’articolo 17 



 

 2

del Regolamento UE 910/2014 in qualità di organismo a tal fine designato, sui 
gestori di posta elettronica certificata, sui soggetti di cui all’art. 44-bis, nonché sui 
soggetti pubblici e privati, che partecipano a SPID di cui all’art. 64”;  

CONSIDERATO che in relazione alle previsioni del citato art. 14-bis del CAD, le 
funzioni di vigilanza riguardano i soggetti iscritti negli Elenchi pubblici gestiti 
dall’Agenzia ai sensi del CAD, ed in particolare nell’Elenco dei Conservatori 
Accreditati, nell’Elenco dei Certificatori di firma digitale accreditati in Italia, 
nell’Elenco dei Gestori PEC e nell’Elenco degli Identity Provider SPID;   

VISTO l’Appunto delle Aree Pubblica Amministrazione, Architetture Standard e 
Infrastrutture, Sistemi Informativi Tecnologie e sicurezza informatica inviato con 
mail del 12.09.2016, con cui si rappresenta la necessità di dotarsi di servizi 
professionali a supporto delle attività per la vigilanza sui soggetti iscritti negli 
elenchi summenzionati; 

CONSIDERATO in particolare che la vigilanza richiede, tra l’altro, l’esecuzione di 
verifiche ispettive (o audit) presso ciascun soggetto per verificare sul campo la 
coerenza delle modalità operative adottate da ciascun gestore rispetto a quanto 
previsto dalle norme e dai documenti rilasciati in fase di qualificazione o 
accreditamento, anche al fine di accertare eventuali violazioni che danno luogo 
all’irrogazione delle sanzioni di cui al citato art. 14-bis del CAD;  

CONSIDERATO che, per poter ottemperare alla disciplina in vigore, si tratta di 
avviare al più presto le attività ispettive per un numero rilevante di soggetti,  attività 
alle quali al momento non è possibile far fronte con le sole risorse interne;  

CONSIDERATO inoltre che l’impegno necessario per svolgere ciascuna ispezione 
può variare in relazione ai diversi gestori; appare pertanto opportuno acquisire 
prestazioni “a misura”, da utilizzare in funzione delle esigenze operative e da 
remunerare sulla base dell’effettivo utilizzo, previa verifica di conformità delle 
prestazioni erogate.  

VISTI l’art. 216 (“Disposizioni transitorie e di coordinamento”) e l’art. 36 
(“Contratti sotto soglia”), comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 
(nuovo codice degli appalti) e considerato che l’affidamento in oggetto, risultando 
di importo compreso tra Euro 40.000,00 e la soglia comunitaria, potrà avvenire con 
Richiesta di Offerta (RdO) sulla piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da 
Consip s.p.a. con la consultazione di almeno cinque operatori economici, tra quelli 
abilitati ad operare nel mercato elettronico per la categoria relativa all’oggetto 
dell’affidamento;  

CONSIDERATA quindi la necessità e urgenza di procedere all’indizione della 
RDO, con la consultazione di almeno cinque operatori economici, procedendo con 



 

 3

il criterio di aggiudicazione il principio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, mediante offerta a prezzi unitari con il limite complessivo presunto 
spendibile di € 200.000,00 (IVA esclusa), cui va aggiunta la somma di € 225,00, per 
il pagamento del contributo ANAC (come stabilito dall’articolo 2, comma 1,   della 
deliberazione dell’ANAC n. 163 del 22.12.2015, in attuazione dell’art. 1, comma 65, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, in relazione alla fascia di importo dell’appalto 
di cui alla fascia di € 150.000 - 300.000); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale;  

VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.;  

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” 
con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché  per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture” ed in particolare l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di 
coordinamento)” e l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 lettera b) che 
disciplina gli affidamenti di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro e inferiore 
alla soglia comunitaria;  

VISTA la mail del 3/08/2016 del servizio Bilancio e contabilità per la copertura di 
budget; 

DETERMINA 

1. Di procedere all’indizione di un RDO su MEPA per l’acquisizione di Servizi 
di Ispezione, nell'ambito del bando "Servizi di valutazione della 
conformità", in linea con la proposta formulata nell’appunto richiamato in 
premessa; 

2. Di imputare la somma complessiva prevista sui fondi del Budget 2016-2018 

relativi, come specificato nella tabella sottostante:  

 



 

 4

Obfu  
Denominazione 

progetto 
Voce 

denominazione 
voce 

2016 
dal 1° 

ottobre al 
31 

dicembre  

2017 
dal 1° 

gennaio al 30 
settembre 

Totale 

1.02.14.04 VARIE PAC CEB.07.c.01.0002 

Consulenze e 
prestazioni 
professionali 
informatiche 36.600,00  

 
109.800,00 

 
146.400,00 

1.02.13.03 
IDENTITA' 
DIGITALI 

CEB.07.c.01.0002 

Consulenze e 
prestazioni 
professionali 
informatiche 

  
24.400,00  

 
73.200,00 

 
97.600,00 

1.01.01.01 
FUNZIONA-
MENTO 

CEB.14.b.01.0017 
Oneri contributi 
gare ANAC 

  
225,00   

 
225,00 

        
  

61.225,00    183.000,00  244.225,00 

 

3. di nominare, ai sensi degli art. 31 e 101 del d.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice 
degli appalti), l'ing. Mario Terranova quale Responsabile unico del 
procedimento;  

4. di nominare, ai sensi degli art. 31 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice 
degli appalti) la dott.ssa Caterina Ciarallo quale Direttore dell'esecuzione del 
relativo contratto; 

5. Di incaricare per le attività di formazione dell’ordine il punto istruttore 
dell’Area proponente e per il perfezionamento dell’ordine su MEPA in 
qualità di “Punto Ordinante”, la Dott.ssa Oriana Zampaglione con il 
supporto del servizio “Tesoreria e Approvvigionamenti”. 

 

Roma, 28 settembre 2016         

 
Antonio Samaritani 


		2016-09-28T12:54:50+0200
	ANTONIO SAMARITANI




